
 
 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

Activitatea în perioada 01.04.2025 – 04.04.2025 

 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

AUTORIZAȚIA NR. 35 / 03.04.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) și alin. (3) și ale art. 65 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în 

valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu 

modificările și completările ulterioare,  

ținând cont de prevederile art. 153 alin. (1), art. 154 și art. 155 din Regulamentul A.S.F. 

nr. 9/2014 privind autorizarea și funcționarea societăților de administrare a investițiilor, a 

organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor organismelor de 

plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere solicitarea BT ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. înregistrată la 

A.S.F. sub nr. RG 32500/21.11.2024, completată cu adresele nr. RG 33334/02.12.2024,  



nr. RG 33336/02.12.2024, nr. RG 33338/02.12.2024, nr. RG 1011/15.01.2025,  

nr. RG 6132/05.03.2025, nr. RG 6133/05.03.2025, nr. RG 6134/05.03.2025,  

nr. RG 6135/05.03.2025, nr. RG 6136/05.03.2025, nr. RG 6137/05.03.2025,  

nr. RG 6138/05.03.2025 și nr. RG 6152/05.03.2025, 

în baza notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 02.04.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:              

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în prospectul de emisiune, regulile și contractul 

de societate ale Fondului Deschis de Investiții BT Index ROMANIA-ROTX, administrat de 

BT ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. (C.U.I. 17269861), în forma transmisă la A.S.F. prin 

adresele înregistrate cu nr. RG 6133/05.03.2025, nr. RG 6135/05.03.2025 și  

nr. RG 6136/05.03.2025. 

Art. 2. BT ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. are obligația publicării Notei de informare a 

investitorilor în cotidianul menționat în prospectul de emisiune şi pe site-ul 

https://www.btassetmanagement.ro, în termen de două zile lucrătoare de la data comunicării de 

către A.S.F. a prezentei autorizații. Modificările autorizate intră în vigoare la 10 zile după 

publicarea notei de informare. BT ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. are obligația de a 

transmite A.S.F. dovada publicării notei de informare pe website-ul propriu al S.A.I. (cu 

includerea unui link de trimitere la prospectul modificat al fondului deschis de investiții) în 

ziua lucrătoare imediat următoare publicării.    

Art. 3. Prezenta autorizație intră în vigoare la data comunicării către  

BT ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

Autorizației nr. 35 / 03.04.2025. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 36 / 03.04.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 



(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) și alin. (3) și ale art. 65 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în 

valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu 

modificările și completările ulterioare,  

ținând cont de prevederile art. 153 alin. (1), art. 154 și art. 155 din Regulamentul A.S.F. 

nr. 9/2014 privind autorizarea și funcționarea societăților de administrare a investițiilor, a 

organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor organismelor de 

plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere solicitarea BT ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. înregistrată la 

A.S.F. sub nr. RG 32500/21.11.2024, completată cu adresele nr. RG 33334/02.12.2024,  

nr. RG 33336/02.12.2024, nr. RG 33338/02.12.2024, nr. RG 1011/15.01.2025,  

nr. RG 6132/05.03.2025, nr. RG 6133/05.03.2025, nr. RG 6134/05.03.2025,  

nr. RG 6135/05.03.2025, nr. RG 6136/05.03.2025, nr. RG 6137/05.03.2025,  

nr. RG 6138/05.03.2025 și nr. RG 6152/05.03.2025, 

în baza notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 02.04.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:              

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în prospectul de emisiune, regulile și contractul 

de societate ale Fondului Deschis de Investiții BT Technology, administrat de  

BT ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. (C.U.I. 17269861), în forma transmisă la A.S.F. prin 

adresele înregistrate cu nr. RG 6133/05.03.2025, nr. RG 6135/05.03.2025 și  

nr. RG 6136/05.03.2025. 

Art. 2. BT ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. are obligația publicării Notei de informare a 

investitorilor în cotidianul menționat în prospectul de emisiune şi pe site-ul 

https://www.btassetmanagement.ro, în termen de două zile lucrătoare de la data comunicării de 

către A.S.F. a prezentei autorizații. Modificările autorizate intră în vigoare la 10 zile după 

publicarea notei de informare. BT ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. are obligația de a 

transmite A.S.F. dovada publicării notei de informare pe website-ul propriu al S.A.I.  

(cu includerea unui link de trimitere la prospectul modificat al fondului deschis de investiții) 

în ziua lucrătoare imediat următoare publicării.    

Art. 3. Prezenta autorizație intră în vigoare la data comunicării către  

BT ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

 



Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

Autorizației nr. 36/03.04.2025. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 37 / 03.04.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) și alin. (3) și ale art. 65 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în 

valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu 

modificările și completările ulterioare,  

ținând cont de prevederile art. 153 alin. (1), art. 154 și art. 155 din Regulamentul A.S.F. 

nr. 9/2014 privind autorizarea și funcționarea societăților de administrare a investițiilor, a 

organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor organismelor de 

plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere solicitarea BT ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. înregistrată la 

A.S.F. sub nr. RG 32500/21.11.2024, completată cu adresele nr. RG 33334/02.12.2024,  

nr. RG 33336/02.12.2024, nr. RG 33338/02.12.2024, nr. RG 1011/15.01.2025,  

nr. RG 6132/05.03.2025, nr. RG 6133/05.03.2025, nr. RG 6134/05.03.2025,  

nr. RG 6135/05.03.2025, nr. RG 6136/05.03.2025, nr. RG 6137/05.03.2025,  

nr. RG 6138/05.03.2025 și nr. RG 6152/05.03.2025, 

în baza notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 02.04.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:              

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în prospectul de emisiune, regulile și contractul 

de societate ale Fondului Deschis de Investiții BT Obligațiuni, administrat de  

BT ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. (C.U.I. 17269861), în forma transmisă la A.S.F. prin 



adresele înregistrate cu nr. RG 6133/05.03.2025, nr. RG 6135/05.03.2025 și  

nr. RG 6136/05.03.2025. 

Art. 2. BT ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. are obligația publicării Notei de informare a 

investitorilor în cotidianul menționat în prospectul de emisiune şi pe site-ul 

https://www.btassetmanagement.ro, în termen de două zile lucrătoare de la data comunicării de 

către A.S.F. a prezentei autorizații. Modificările autorizate intră în vigoare la 10 zile după 

publicarea notei de informare. BT ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. are obligația de a 

transmite A.S.F. dovada publicării notei de informare pe website-ul propriu al S.A.I. (cu 

includerea unui link de trimitere la prospectul modificat al fondului deschis de investiții) în 

ziua lucrătoare imediat următoare publicării.    

Art. 3. Prezenta autorizație intră în vigoare la data comunicării către  

BT ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

Autorizației nr. 37 / 03.04.2025. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 38 / 03.04.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) și alin. (3) și ale art. 65 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în 

valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu 

modificările și completările ulterioare,  

ținând cont de prevederile art. 153 alin. (1), art. 154 și art. 155 din Regulamentul A.S.F. 

nr. 9/2014 privind autorizarea și funcționarea societăților de administrare a investițiilor, a 

organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor organismelor de 

plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere solicitarea BT ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. înregistrată la 

A.S.F. sub nr. RG 32500/21.11.2024, completată cu adresele nr. RG 33334/02.12.2024,  



nr. RG 33336/02.12.2024, nr. RG 33338/02.12.2024, nr. RG 1011/15.01.2025,  

nr. RG 6132/05.03.2025, nr. RG 6133/05.03.2025, nr. RG 6134/05.03.2025,  

nr. RG 6135/05.03.2025, nr. RG 6136/05.03.2025, nr. RG 6137/05.03.2025,  

nr. RG 6138/05.03.2025 și nr. RG 6152/05.03.2025, 

în baza notei Direcției Generale - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 02.04.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:              

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în prospectul de emisiune, regulile și contractul 

de societate ale Fondului Deschis de Investiții BT Euro Obligațiuni, administrat de  

BT ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. (C.U.I. 17269861), în forma transmisă la A.S.F. prin 

adresele înregistrate cu nr. RG 6133/05.03.2025, nr. RG 6135/05.03.2025 și  

nr. RG 6136/05.03.2025. 

Art. 2. BT ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. are obligația publicării Notei de informare a 

investitorilor în cotidianul menționat în prospectul de emisiune şi pe site-ul 

https://www.btassetmanagement.ro, în termen de două zile lucrătoare de la data comunicării de 

către A.S.F. a prezentei autorizații. Modificările autorizate intră în vigoare la 10 zile după 

publicarea notei de informare. BT ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. are obligația de a 

transmite A.S.F. dovada publicării notei de informare pe website-ul propriu al S.A.I. (cu 

includerea unui link de trimitere la prospectul modificat al fondului deschis de investiții) în 

ziua lucrătoare imediat următoare publicării.    

Art. 3. Prezenta autorizație intră în vigoare la data comunicării către  

BT ASSET MANAGEMENT S.A.I. S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

Autorizației nr. 38 / 03.04.2025 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 
AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 306 / 04.04.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

(3) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări 

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,    



în conformitate cu prevederile art. 62 lit. c) din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, coroborate cu prevederile art. 115 lit. b) pct. A și ale art. 218 din Regulamentul 

A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu 

modificările și completările ulterioare, 

având în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății 

Industria Sârmei Câmpia Turzii S.A., din data de 14.10.2024, prin care s-a aprobat retragerea 

de la tranzacţionare a acțiunilor societății, publicată în Monitorul Oficial al României, partea a 

IV-a, nr. 4966/26.11.2024, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 02.04.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. La data de 09.04.2025, se retrag de la tranzacţionarea pe sistemul multilateral de 

tranzacționare administrat de Bursa de Valori București S.A. acţiunile emise de societatea 

Industria Sârmei Câmpia Turzii S.A. (CUI 199710). 

Art. 2. Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

DECIZIA NR. 307 / 04.04.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

(3) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări 

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,    

în conformitate cu prevederile art. 62 lit. c) din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, coroborate cu prevederile art. 115 lit. b) pct. A și ale art. 218 din Regulamentul 

A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în baza dispozițiilor art. 90 alin. (1) lit. c) din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind 

emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu modificările și completările 

ulterioare, 



având în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății 

Industria Sârmei Câmpia Turzii S.A., din data de 14.10.2024, prin care s-a aprobat retragerea 

de la tranzacţionare a acțiunilor societății, publicată în Monitorul Oficial al României, partea a 

IV-a, nr. 4966/26.11.2024, 

având în vedere Decizia A.S.F. nr. 306/04.04.2025, de retragere de la tranzacţionare a 

acţiunilor emise de societatea Industria Sârmei Câmpia Turzii S.A., 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 02.04.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. La data de 09.04.2025, se radiază din evidenţa Autorității de Supraveghere Financiară 

acţiunile emise de societatea Industria Sârmei Câmpia Turzii S.A. (CUI 199710). 

Art. 2. Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

 


